Rua Heitor Liberato• 1189 • Vila Operária
88303-101 • Itajaí • Santa Catarina

Fone: 0800 645 0195 • 47 3344-9000
www.semasaitajai.com.br

1

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA DE
PREÇOS, REFERENTES À TOMADA DE PREÇOS 001/2014 – SEMASA.

Aos dez dias do mês de julho do ano dois mil e quatorze, na sala de licitações do

SEMASA, situada na Rua Heitor Liberato, 1.200 Vila Operária - Itajaí - SC, às 14:30

horas, reuniu-se a Comissão de Licitação (Portaria 002/2014), sob a Presidência do

Senhor Leonel Seara Neto, com a participação dos Membros Márcio Venício

Bernadino, Diogo Vitor Pinheiro, Nemrod Schiefler Júnior e Rosmeire Coelho Pontes,

para abertura dos envelopes de PROPOSTA DE PREÇO relativos a Tomada de Preço

Nº 001/2014 tendo como objeto: Contratação de empresa para execução de

substituição de 200 metros de tubulação de drenagem da ETA São Roque, DN 800mm

em concreto.A esta sessão participaram os representantes da as empresas: CR

ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA; CNPJ 01.650.178/0001-40, sem representante

nesta sessão, CONSTRUTORA NATINHO LTDA - EPP; CNPJ: 07.544.753/0001-07,

sem representante nesta sessão e  PLANAR ENGENHARIA LTDA ME; CNPJ:

04.372.170/0001-58, que neste ato está representada pelo Senhor RODRIGO

AUGUSTO PEREIRA BITTENCOURT, na condição de procurador, portador Cédula de

Identidade Nº 3412081 SSP/SC e CPF N° 030.591.849-41. Declarada aberta a sessão,

e tendo decorrido o prazo para impugnação do julgamento da HABILITAÇÃO das

licitantes (Alínea ‘a’ do Inciso I do Art. 109 da Lei 8.666/93), relativo a Ata da Sessão

Pública do dia vinte e seis de junho do corrente ano (publicada no Jornal Oficial do

Município de Itajaí, Página 10 – Ano XIV – Edição Nº 1349 – 27 de Junho de 2014), a

Comissão de Licitações do SEMASA repassou aos presentes os envelopes das

licitantes, que apresentavam-se devidamente lacrados e inviolados, sendo então aberto

na presença de todos. Os documentos nele contidos foram rubricados por todos os

presentes. Os preços constantes foram os seguintes: CR ARTEFATOS DE CIMENTO

LTDA; CNPJ 01.650.178/0001-40 – R$ 139.729,18 (cento e trinta e nove mil,

setecentos e vinte e nove reais e dezoito centavos). CONSTRUTORA NATINHO LTDA

- EPP; CNPJ: 07.544.753/0001-07 – R$ 123.631,14 (cento e vinte e três mil, seiscentos

e trinta e um reais e quatorze centavos). PLANAR ENGENHARIA LTDA ME; CNPJ:

04.372.170/0001-58 – R$ 121.847,37 (cento e vinte e um mil, oitocentos e quarenta e

sete reais e trinta e sete centavos). A proposta da empresa CR ARTEFATOS DE

Rua Heitor Liberato• 1189 • Vila Operária
88303-101 • Itajaí • Santa Catarina

Fone: 0800 645 0195 • 47 3344-9000
www.semasaitajai.com.br

2

CIMENTO, foi corrigida pois continha erro de multiplicação. A proposta da empresa CR

ARTEFATOS DE CIMENTO fora desclassificada pois o item 2.2 da proposta está

acima do preço fornecido pelo SEMASA no anexo II, descumprindo o item 15.3 do

Edital da presente Tomada de Preços. Assim, a Comissão de Licitações do SEMASA

resolve por CLASSIFICAR as PROPOSTAS DE PREÇOS das empresas

CONSTRUTORA NATINHO LTDA – EPP e PLANAR ENGENHARIA LTDA ME,

desclassificando a proposta da empresa CR ARTEFATOS DE CIMENTO. Desta forma

fica definido como vencedora do certame a empresa PLANAR ENGENHARIA LTDA

ME com valor GLOBAL de R$ 121.847,37 (cento e vinte e um mil, oitocentos e

quarenta e sete reais e trinta e sete centavos). Publique-se o resumo desta Ata no

Diário Oficial do Município e na Internet, abrindo-se o prazo recursal. Sem recursos,

deve-se encaminhar o processo ao Diretor Geral para Adjudicação e Homologação.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 15:00hs. E eu, Marcio Venício

Bernadino, lavrei a presente ata que depois de lida e aprovada passa ser assinada

pelos presentes.

Leonel Seara Neto
Presidente da Comissão de Licitação

Márcio Venício Bernadino
Membro da Comissão de Licitação

Diogo Vitor Pinheiro
Membro da Comissão de Licitação

Nemrod Schiefler Júnior

Membro da Comissão de Licitação

Rosmeire Coelho Pontes
Membro da Comissão de Licitação

Rodrigo Augusto Pereira Bittencourt
PLANAR ENGENHARIA LTDA ME